
 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

Determina n. 73 del 18.10.2024 

Affidamento diretto 

☒  Servizio - ☐  Fornitura: Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) d.lgs. n. 36/2023, per 

l’erogazione del corso in materia di Anticorruzione, etica e trasparenza nella PA- “ 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Richiamata la sezione n. 3 del Piao 2024-2026 “Organizzazione e capitale umano” approvata con deliberazione 

e specificatamente la sottosezione  “Formazione del personale” che indica fra le priorità strategiche in termini 

di riqualificazione e/o potenziamento delle competenze anche la formazione in materia di anticorruzione ai 

sensi della L. 190/2012 e s.m.i.; 

Atteso pertanto che la vigente normativa in materia di anticorruzione e amministrazione trasparente, prevede 

di procedere obbligatoriamente all’attivazione di uno specifico percorso formativo volto a coinvolgere tutto 

il personale dipendente che nella loro ordinaria attività ha a che fare con tali problematiche; 

Ravvisata la necessità, alla luce di quanto sopra, di provvedere alla formazione del personale dipendente 

dell’Ente attivando un percorso dedicato di formazione; 

Considerata la disponibilità acquisita per le vie brevi dalla Dott.ssa Valentina Maria Donini, dipendnete della 

SNA, che propone il corso  in modalità webinar; 

Appurato che il corso in narrativa risponde all’obbligo di formazione in materia di etica, legalità e 

prevenzione della corruzione così come previsto dalla normativa vigente in materia prevedendo altresì un 

test finale di apprendimento e il rilascio dell’attestato nominale di partecipazione all’attività formativa; 

Valutato che il programma del percorso formativo in questione soddisfa pienamente il fabbisogno formativo 

creatosi in quanto illustra le strategie di prevenzione della corruzione, i principali obblighi a carico dei 

dipendenti pubblici e i poteri di indirizzo e controllo del RPCT; 

Rilevato che il corrispettivo richiesto per l’acquisto del corso di formazione in narrativa ammonta 

complessivamente ad € 1.560,00,00; 

Considerato che, in conformità alle previsioni di cui e all'art. 17 comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023: 

- il fine che si intende perseguire è quello di adempiere agli obblighi formativi previsti per i 

dipendenti pubblici dalla normativa vigente in materia di etica, legalità e prevenzione della 

corruzione; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del 

D.Lgs. 

n. 36/2023; 

- la procedura di affidamento e gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalla 

presente determinazione e il contratto viene stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 

periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

about:blank
about:blank


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014, e si intende perfezionato con l’adozione della presente 

determinazione e la firma dell’affidatario sulla stessa, che viene conservata agli atti; 

Visto l’art. 50, co. 1 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, procedono all’affidamento 

diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

Rilevato che la prestazione di cui in oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 

valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Visto il Regolamento di Amministrazione finanza e contabilità del Conservatorio Giuseppe Verdi di Como ; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato 

DETERMINA 

1. di ritenere le premesse parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prender atto delle modalità di effettuazione del corso  da parte della Dott.ssa Valentina Maria 

Donini; 

3. di impegnare la cifra di € 1.560,00 sul cap. 1.1.2/58 del Bilancio di Previsione E.F. 2024;  

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

 

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i., 

e pubblicato sul profilo del committente nella data di registrazione al repertorio. 

about:blank
about:blank

		2024-10-18T09:01:01+0200
	CARLA COPPOLA


		2024-10-18T09:30:27+0200
	Conservatorio Statale di Musica G. Verdi di Como




